

UZASADNIENIE

1. Przedmiot regulacji:

Przedmiotem regulacji jest przyjęcie przez Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego założeń projektu własnego pn. „Przedsięwzięcie zwiększające potencjał przyrodniczy parków krajobrazowych województwa kujawsko-pomorskiego poprzez działania bezpośrednio związane z zakupem wyposażenia i środków dydaktycznych na rzecz prowadzonej edukacji ekologicznej”, przygotowanego przez Brodnicki Park Krajobrazowy w ramach Osi Priorytetowej 4. Region Przyjazny Środowisku, Działania 4.5 – Ochrona Przyrody, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 oraz wyrażenie zgody na podpisanie w imieniu Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego wniosku o dofinansowanie projektu, tj. udzielenie pełnomocnictwa w tym zakresie Panu Sławomirowi Seroce, Dyrektorowi Brodnickiego Parku Krajobrazowego.

2. Omówienie podstawy prawnej:

Na podstawie art. 41 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 2094 oraz z 2023 r. poz. 572): 1. Zarząd województwa wykonuje zadania należące do samorządu województwa, niezastrzeżone na rzecz sejmiku województwa i wojewódzkich samorządowych jednostek organizacyjnych. Art. 14 ust. 1 pkt 8 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa stanowi, iż Samorząd województwa wykonuje zadania o charakterze wojewódzkim określone ustawami w zakresie ochrony środowiska.

Zgodnie z ustawą z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. z 2009 r. Nr 92, poz. 753, z późn. zm.), park krajobrazowy jest wojewódzką samorządową jednostką organizacyjną – jednostką budżetową.

Na podstawie uchwały Nr 24/1155/23 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 13 czerwca 2023 r. zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia oraz opublikowania Szczegółowego Opisu Osi Priorytetowych Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 („SZOOP RPO”), Działanie 4.5 Ochrona Przyrody, wskazano m.in. typy projektów pod nazwą „Przedsięwzięcia zwiększające potencjał przyrodniczy regionu poprzez działania bezpośrednio związane z ochroną siedlisk i gatunków w szczególności na terenach parków krajobrazowych i rezerwatów przyrody”.

3. Konsultacje wymagane przepisami prawa (łącznie z przepisami wewnętrznymi):

Nie dotyczy.

4. Uzasadnienie merytoryczne:

W oparciu o Szczegółowy Opis Osi Priorytetowych Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, gdzie wskazano w Osi priorytetowej 4. Region Przyjazny Środowisku, Działanie 4.5 Ochrona Przyrody, Typ projektu Przedsięwzięcia zwiększające potencjał przyrodniczy regionu poprzez działania bezpośrednio związane z ochroną siedlisk i gatunków w szczególności na terenach parków krajobrazowych i rezerwatów przyrody, przygotowano opis rzeczowo-finansowy dla projektu pn. „Przedsięwzięcie zwiększające potencjał przyrodniczy parków krajobrazowych województwa kujawsko-pomorskiego poprzez działania bezpośrednio związane z zakupem wyposażenia i środków dydaktycznych na rzecz prowadzonej edukacji ekologicznej”.

Celem projektu jest wzmocnienie mechanizmu ochrony różnorodności biologicznej parków krajobrazowych województwa kujawsko-pomorskiego poprzez działania związane

z doposażeniem ośrodków edukacji ekologicznej w sprzęt i materiały niezbędne do prowadzenia edukacji przyrodniczej podnoszącej świadomość społeczności w zakresie potrzeby oraz właściwych metod ochrony przyrody i korzyści z niej płynących. Projekt jest zgodny z zasadą zrównoważonego rozwoju i wymaganiami prawa ochrony środowiska. Dzięki edukacji społeczności wzrośnie wrażliwość społeczna na otaczającą przyrodę, co zminimalizuje negatywny wpływ człowieka na stan środowiska. Projekt jest zgodny z zasadą horyzontalną UE dotyczącą zrównoważonego rozwoju. Projekt przyczyni się do realizacji celów Strategii UE dla regionu Morza Bałtyckiego w zakresie bogatej i zdrowej przyrody.

Dzięki realizacji projektu wzmocniony zostanie mechanizm ochrony różnorodności biologicznej w regionie poprzez działania związane z edukacją mieszkańców i turystów w zakresie potrzeby ochrony przyrody i metod jej realizacji. Przygotowana dokumentacja projektowa zgodna jest z SZOOP oraz Regulaminem konkursu.

Projekt wpisuje się w następujący typ projektu:

- doposażenia ośrodków prowadzących działalność w zakresie edukacji ekologicznej poprzez doposażenie ośrodków prowadzących działalność w zakresie edukacji ekologicznej na terenie parków krajobrazowych województwa.

Jednostką realizującą projekt pełniącą funkcję koordynacyjną będzie Brodnicki Park Krajobrazowy. Prowadzona edukacja na obszarach przyrodniczo cennych, a w szczególności na terenach objętych prawnymi formami ochrony przyrody (10 parków krajobrazowych, rezerваты przyrody, stanowiska przyrodnicze itp.) może przynosić korzyść dla ochrony tej przyrody i środowiska na opisanych terenach, gdy jest właściwie planowana i przeprowadzona zgodnie z priorytetami zrównoważonego rozwoju.

Zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. poz. 916, z późn. zm.) celem parków krajobrazowych jest ochrona i zachowanie wartości przyrodniczych, historycznych i kulturowych oraz walorów krajobrazowych, a także działalność edukacyjno-informacyjna. Działania te przyczynią się do zwiększenia wiedzy na temat ładu przestrzennego, gospodarki odpadami, zanieczyszczenia przyrody i środowiska. Przedsięwzięcie ma na celu również ukazanie różnorodności biologicznej Parków Krajobrazowych, pozytywne nastawienie do przyrody, kształtowanie od najmłodszych lat postaw proekologicznych jak również współodpowiedzialności za stan środowiska naturalnego.

Na terenie parków krajobrazowych województwa kujawsko-pomorskiego znajdują się najcenniejsze siedliska chronionych gatunków rzadkich i ginących roślin i zwierząt. Aby zachować cenne dla przyrody i bardzo rzadko występujące gatunki należy prowadzić ochronę tych miejsc. W tym celu niezbędny jest zakup materiałów i usług służących prowadzeniu poprawnej i efektywnej działalności parków krajobrazowych w naszym województwie. Projekt obejmuje także przedsięwzięcia z zakresu edukacji ekologicznej, gdyż jego celem jest między innymi stworzenie nowatorskich form edukacji poprzez zakup nowoczesnego sprzętu. Nowy sprzęt pozwoli podnieść jakość, uatrakcyjni, zwiększy i ułatwi dostęp do edukacji ekologicznej. W ramach działań informacyjno-edukacyjnych wykorzystany zostanie nowo zakupiony sprzęt edukacyjny.

Na terenie parków krajobrazowych województwa kujawsko-pomorskiego znajdują się bazy dydaktyczne w postaci sal edukacyjnych, ośrodków edukacji ekologicznej, małej infrastruktury edukacyjnej – platform i wież widokowych, wytyczonych ścieżek edukacyjnych z tablicami dydaktycznymi. Obecnie w parkach krajobrazowych zajęcia kierowane są do szerokiej grupy osób: dzieci, młodzieży, osób starszych, osób z niepełnosprawnościami jak i grona turystów.

Całkowita wartość projektu została oszacowana na kwotę 2.120.243,00 zł. Kwota dofinansowania ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wyniesie

1.802.206,00 zł, co stanowi 85% wartości całkowitej projektu. Kwota dofinansowania ze środków budżetu województwa wyniesie 318.037,00 zł, co stanowi 15% wartości całkowitej projektu.

Realizacja projektu została zaplanowana na 2023 r.

5. Ocena skutków regulacji:

Nie dotyczy.